
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 16 

Del OGGETTO:  
 

  
   12/11/2019     

 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI (IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
DI CUI AL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI) 

(RGDP) 
 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di  novembre alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   

Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi dell’articolo 37, terzo paragrafo del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) , è ammessa la designazione di un unico RPD per più autorità pubbliche o 
organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione. In tal 
senso è da considerarsi plausibile l’ipotesi di gestione associata del servizio; 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

CHE, in tal caso, poiché il RPD è chiamato a sovraintendere ai trattamenti posti in essere 
da una molteplicità di Enti, il titolare o il responsabile deve assicurarsi che un unico RPD, 
se necessario supportato da un team di collaboratori, sia in grado di adempiere in modo 
efficiente a tali funzioni anche se designato da una molteplicità di autorità e organismi 
pubblici; 
 
DATO ATTO che i Comuni facenti parte della Comunità Montana Goceano sono stati 
invitati a manifestare la propria disponibilità alla gestione associata concernente la nomina 
del responsabile della protezione dei dati (in attuazione delle disposizioni di cui al 
regolamento generale sulla protezione dei dati) (RGPD); 
 
CHE, al di fuori dei Comuni di Nule e Bottidda, tutti gli altri hanno manifestato la propria 
adesione acchè la Comunità Montana sia Capofila nella gestione di tutte le problematiche 
concernenti l’oggetto; 
 
CHE a tal uopo è stato necessario elaborare uno schema di Convenzione per regolare i 
rapporti tra la Comunità Montana e gli enti locali aderenti all’iniziativa; 
 
CONSIDERATO che La gestione del servizio di cui sopra è finalizzata a: 
 

a) dare attuazione uniforme e qualificata al Regolamento UE 2016/, recante normativa 
alquanto complessa che richiede l’intervento di professionalità particolarmente 
specializzate nel settore; 
 

b) conseguire di economie di spesa; il servizio verrà affidato ad un unico soggetto in 
possesso di elevate professionalità specialistiche che garantirà quindi: qualità, 
efficacia ed efficienza nell’espletamento dei compiti in qualità di responsabile della 
protezione dei dati (in attuazione delle disposizioni di cui al Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)(RGPD); 
 

c) al fine di non incrementare gli oneri previsti a carico di ciascun Ente per 
l’esecuzione di attività formative specialistiche in loco, si precisa che, la giornata 
formativa, non sarà realizzata presso ciascun Comune aderente al Servizio ma 
calendarizzata e concordata con gli Enti aderenti, presso la sede della Comunità 
Montana. 

 
VISTO lo schema di convenzione – che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale -  e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgvo. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 7 ) - VOTANTI ( 7 ) – FAVOREVOLI ( 7 ) 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

D E L I B E R A  
 

1. DARE ATTO della premessa narrativa ed approvare lo schema di convenzione in 
oggetto, che si allega  al presente Atto, al fine di costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. DISPORRE che la Convenzione venga trasmessa a cura degli Uffici Comunitari a tutti i 

Comuni aderenti affinchè gli stessi provvedano all’approvazione con formale atto dei 
propri Consigli Comunali; 

 
3. DISPORRE altresì che il Responsabile ponga in essere tutti gli atti inerenti e 

conseguenti;  
 
4. RENDERE la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgvo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   11/11/2019 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
 
                    F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 

                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 14/11/2019    
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 12/11/2019  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   14/11/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   14/11/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 


